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A noter : l'"état technique" n'est qu'indicatif et correspond à l'état de 
connaissance du site qu’en a l'inspection des installations classées ; il 
ne préjuge pas des évolutions du site ni de sa situation actuelle.

Novembre 2002 : Diagnostic initial - Evaluation simplifiée des risques -
Surveillance de la nappe par ANTEA (A 27780/A)

 Observations

Site évalué ou traité, ou en cours, avec restriction d'usage (SUP, ou 
autre)

Etat technique

L'exploitation du terrain a démarré en 1923 par un dépôt géré par 
une filiale d'ESSO. Des hydrocarbures (essence, gasoil, fioul 
domestique) y ont été stockés jusqu'en 1987. Le terrain ESSO a été 
racheté en 1987 par RHODIA INTERMEDIAIRES qui n'y a pas exercé 
d'activités relevant de la législation des installations classées pour la 
protection de l'environnement. Une visite du site en date du 27 août 
2001 a permis de constater que la société BM CHIMIE exploitait à 
cette adresse un atelier d'entretien de véhicules poids lourds. La limite 
entre le terrain exploité et la partie non exploitée de l'ancien dépôt 
ESSO est matérialisée par une clôture.

En 1987, suite à la fermeture du site, la société ESSO a démantelé les
stockages existants. Les tuyauteries ont été dégazées et remplies de 
ciment maigre liquide.
Une évaluation sommaire de l'état des sols a été menée en 2000, elle 
met en évidence l'existence d'un impact de l'ensemble du site sur la 
nappe alluviale (pollution par les HAP).
Deux autres sources de pollution ont été identifiées : sols pollués aux 
xylène, benzo(a)antracène, benzo(a)pyrène et au chrome.
Il a été proposé de limiter le contact direct en recouvrant les sols 
pollués et d'établir un programme de surveillance de la qualité des 
eaux souterraines.

 Caractéristiques du SIS

MARQUETTE LEZ LILLE - 59386Commune principale

NORD - 59Département

Lieu-dit

28, rue Félix FaureAdresse

BM CHIMIENom usuel

59SIS05574Identifiant

 

Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identification

Références aux inventaires

Organisme Base Identifiant Lien

Administration - DREAL 
- DRIEE - DEAL

Base 
BASOL

59.0379 http://basol.developpement-durable.gouv.fr/
fiche.php?page=1&index_sp=59.0379

http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=59.0379
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=59.0379
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Date de vérification du 
parcellaire

986 mPerimètre total

28296 m²Superficie totale

703982.0 , 7063822.0 (Lambert 93)Coordonnées du centroïde

Deux sources de contamination des sols identifiées. ESR concluant 
en un classement en catégorie 2 (site à surveiller).

Commentaires sur la sélection

Terrains concernés à risques avérésCritère de sélection

ConsultableStatut

Sélection du SIS

Caractéristiques géométriques générales

Liste parcellaire cadastral

Commune Section Parcelle Date génération

MARQUETTE LEZ LILLE 0B 4022 21/07/2017

MARQUETTE LEZ LILLE 0B 4020 21/07/2017

MARQUETTE LEZ LILLE 0B 4024 21/07/2017

MARQUETTE LEZ LILLE 0B 4019 21/07/2017

MARQUETTE LEZ LILLE 0B 3676 21/07/2017

MARQUETTE LEZ LILLE 0B 4014 21/07/2017

MARQUETTE LEZ LILLE 0B 3669 21/07/2017

MARQUETTE LEZ LILLE 0B 3969 21/07/2017

MARQUETTE LEZ LILLE 0B 4016 21/07/2017

Documents
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Périmètre du SIS

Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 59SIS05574

Périmètre du SIS

Cartes IGN - IGN

Identifiant : 59SIS05574

Cartographie


